BỘ TÀI CHÍNH-UỶ BAN
THỂ DỤC THỂ THAO

Số: 23/2003/TTLT/BTC-
UBTDTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 2003

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn công tác quản lý tài chính đối với

___________________

BỘ TÀI CHINH- ỦY BAN THỂ DỤC THỂ THAO

Đại hội thể thao Đông Nam á lần thứ 22 (SeaGames 22)

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 19/12/1997 và Nghị định số 87/CP ngày

19/12/1997 của Chính phủ về quy định chi tiết việc phân cấp quản lý, lập, chấp hành

và quyết toán ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 5/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Quyết định số 93/2000/QĐ-TTg ngày 9/8/2000 của Thủ tướng Chính phủ về

việc thành lập Ban Chỉ đạo Quốc gia chuẩn bị Đại hội Thể thao Đông Nam á lần thứ

22;

Căn cứ Quyết định số 46/2002/QĐ-TTg ngày 3/4/2002 của Thủ tướng Chính phủ về

việc thành lập Ban Tổ chức SeaGames lần thứ 22 năm 2003 tại Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 447/2002/QĐ-TTg ngày 10/6/2002 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức SeaGames lần thứ 22;

Căn cứ thông lệ các kỳ SEAGames và những quy định của các Liên đoàn Thể thao

Quốc tế;

Liên tịch Bộ Tài chính - Uỷ ban Thể dục Thể thao hướng dẫn chế độ quản lý tài

chính đối với SEAGames 22 như sau:

Phần I.

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21648

1- SEAGames 22 được tổ chức theo nghi thức lễ hội Văn hoá - Thể thao Quốc tế,

kết hợp với truyền thống văn hoá Việt Nam, bảo đảm hiệu quả chuyên môn, thể hiện

tinh thần đoàn kết, hiểu biết lẫn nhau giữa các nước trong khu vực Đông Nam á.

2- Đối tượng thực hiện Thông tư này là các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân sử

dụng kinh phí của SEAGames 22.

3- Kinh phí tổ chức SEAGames 22 bao gồm ngân sách nhà nước cấp và các nguồn

huy động khác từ các tổ chức kinh tế, xã hội, cá nhân trong nước và ngoài nước.

4- Sử dụng và quản lý kinh phí, tài sản phục vụ SEAGames 22 theo Luật ngân sách

Nhà nước và các văn bản hướng dẫn về quản lý tài chính, tài sản hiện hành của Nhà

nước.

Phần II

 NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1- Nguồn kinh phí:

SEAGames 22 có những nguồn kinh phí như sau:

- Ngân sách Nhà nước.

- Các khoản đóng góp, ủng hộ, tài trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong

và ngoài nước.

- Thu lệ phí ăn ở của các đoàn vận động viên nước ngoài theo thông lệ Quốc tế 30

USD/người/ngày. Riêng đoàn Lào, Căm-pu-chia và Đông Timo 15 USD/người/ngày.

- Thu tiền bán vé vào xem các hoạt động thi đấu, biểu diễn, khai mạc, bế mạc, bản

quyền biểu trưng, biểu tượng SEAGames 22.

- Thu khác.

2- Nội dung chi:

2.1- Chi cho công tác chuẩn bị:

- Chi tuyên truyền cổ động, Quảng cáo (in Panô, áp phích, giấy mời, phù hiệu, quay

phim, chụp ảnh, băng cờ, khẩu hiệu, in ấn tài liệu khác) và tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình, báo chí...).

- Thuê cáp quang truyền hình, nối mạng của trung tâm điều hành.

- Chi mua sắm hoặc thuê trang thiết bị, địa điểm phục vụ SEAGames 22 theo yêu

cầu của các Tiểu ban chuyên môn (đường truyền dẫn phục vụ trung tâm báo chí,

trang phục, đạo cụ, y tế, an ninh, văn phòng phẩm...).

- Chi phục vụ lễ khai mạc, bế mạc, chi cho đạo diễn, dàn dựng, kịch bản, bồi dưỡng

tập luyện cho khối nghi thức, diễu hành, đồng diễn, ca múa nhạc, trang trí...

- Chi in vé, giấy mời, làm thẻ cho các thành viên tham dự SEAGames 22.

- Chi làm huy chương, kỷ niệm chương, huy hiệu SEAGames 22, huy hiệu Olympic

và các vật phẩm, kỷ niệm khác.

- Chi cho các hội nghị, hội thảo, họp báo của Ban tổ chức.

- Chi tập huấn trọng tài, hướng dẫn viên, tình nguyện viên...

- Chi bồi dưỡng tập luyện thực hiện các phương án của lực lượng an ninh, phòng

cháy chữa cháy, y tế...

- Chi của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban chuyên môn.

- Chi khác.

2.2- Chi cho hoạt động SEAGames 22:

- Chi lễ khai mạc.

- Chi các giải thi đấu, biểu diễn các môn thể thao.

- Chi tiền ăn, ở, đi lại, bồi dưỡng làm nhiệm vụ cho các khách mời, trọng tài, giám

sát, huấn luyện viên, vận động viên, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức.

- Chi phí cho việc lấy mẫu, thuê kiểm tra đôping.

- Chi hội thảo, hội nghị Quốc tế trong thời gian tổ chức SEAGames.

- Chi khen thưởng.

- Chi công tác bảo vệ, an ninh, trật tự, vệ sinh, y tế, phục vụ.

- Chi bế mạc, tổng kết SEAGames.

- Chi khác.

3- Mức chi:

3.1- Đối với khách mời và các đoàn vận động viên:

- Chi ăn, ở, đi lại và làm việc đối với khách mời là người nước ngoài theo quy định tại

Thông tư số 100/2000/TT-BTC ngày 6/10/2000 của Bộ Tài chính "về chế độ chi tiêu

tiếp khách nước ngoài" và thông lệ Quốc tế.

- Đối với các đoàn vận động viên nước ngoài chi tiền ăn, ở, đi lại theo hợp đồng với

đơn vị cung cấp dịch vụ.

- Các đội thể thao Việt Nam ở tại khách sạn được thanh toán tiền ăn, ở, đi lại theo

hợp đồng thực tế; ở tại các Trung tâm huấn luyện Thể thao được thanh toán mức

tiền ăn 150.000 đồng/người/ngày.

3.2- Đối với cán bộ và nhân viên phục vụ SEAGames:

Tiền thù lao làm nhiệm vụ của các cán bộ và nhân viên phục vụ (bao gồm cả ngày lễ

và ngày chủ nhật) được hưởng theo các mức sau:

- Trưởng Ban Chỉ đạo, trưởng Ban Tổ chức và các thành viên Ban Chỉ đạo: 150.000

đồng/ngày/người.

- Thành viên ban tổ chức, Trưởng phó các tiểu ban: 120.000 đồng/ngày/người.

- Thành viên các tiểu ban: 100.000 đồng/ngày/người.

- Nhân viên phục vụ: 50.000 đồng/ngày/người.

- Đối tượng tham gia đồng diễn, diễu hành, xếp chữ:

+ Tập luyện: 15.000 đồng/buổi/người.

+ Tổng duyệt: 20.000 đồng/buổi/người.

+ Chính thức: 30.000 đồng/buổi/người.

- Đối tượng tham gia biểu diễn văn nghệ được thanh toán theo hợp đồng ký kết giữa

Ban tổ chức với các đoàn nghệ thuật.

- Bồi dưỡng tình nguyện viên đạt tiêu chuẩn: 50.000 đồng/ngày/người.

Số ngày được hưởng tiền thù lao của các thành viên Ban Tổ chức, Tiểu ban và nhân

viên phục vụ là số ngày chính thức tổ chức SEAGames 22. Trường hợp do công việc

phải triển khai sớm hoặc kết thúc muộn sẽ được Ban Tổ chức xem xét, quyết định và

được hưởng thù lao theo mức quy định trên, nhưng thời gian kéo dài không quá 5

ngày.

Trường hợp một người làm nhiều nhiệm vụ khác nhau trong một ngày, chỉ được

hưởng một mức thù lao cao nhất.